Resposta ao Requerimento nº 1821/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre destinação de emenda parlamentar.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Valinhos, 14 de outubro de 2022.

C.l. nº 123/2022 — DC/GP

Do: Departamento de Convênios / Secretaria de Gabinete

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo

Ref. Assunto: Resposta ao requerimento nº 1821/2022 (Proc. Adm. nº 23371/2022).

Senhor Secretário,

Na oportunidade em que vos presto nossos cordiais cumprimentos,
apresentamos as devidas respostas ao requerimento parlamentar nº 1821/2022, de
autoria do nobre vereador Luiz Mayr Neto.

Diante os questionamentos, passamos a expor:

1) Qual a atual situação do processo que trata desta emenda parlamentar?
Resp.: A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA está,
nesta data, finalizando a confecção dos documentos da demanda nº 924093: projeto
básico, planilha orçamentária, ART e memorial descritivo; para que este Departamento
de Convênios realize o cadastramento na Plataforma +Brasil.

2) O valor já se encontra disponível no caixa da Prefeitura? Desde quando?
Resp.: A liberação do valor da emenda é feita — após início da obra — por medição,
com acompanhamento da mandatária: Caixa Econômica Federal, através da
apresentação dos documentos fiscais emitidos pela empresa executora do contrato e
inseridos na Plataforma + Brasil.

3) Quais as obras efetivamente definidas pela Prefeitura vão ocorrer no
Ginásio de Esportes José Clemente Marchiori a partir desta verba?
Resp.: A demanda contempla a ampliação da quadra e reforma do vestiário.

PAÇOMUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
4) As obras serão executadas pela própria Prefeitura ou a partir de empresa
contratada? Se pela Prefeitura, quando iniciarão as obras? Se por
empresa contratada, já houve processo licitatório? Qual? Se não houve
até o momento, justificar.

Resp.: A execução é feita por empresa contratada vencedora de licitação. O processo
licitatório ocorrerá após a análise, aprovação e liberação por parte da mandatária —

Caixa Econômica Federal.

Tendo exposto, aproveitamos o ensejo para renovar nossos mais sinceros votos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS

PAÇOMUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B726Y0D5C51CFYP4
		2022-10-18T15:07:01-0300

		2022-10-18T15:07:01-0300

		2022-10-18T15:07:01-0300